! 1209. Riparazione del castello di Stilo 
Huillard Bréholles 1852, I, pp. 146- 148. 
Friderici rex Siciliae, ad requisitionem Crescentii abbatis Sancti Stephani de Bosco, post inquisitionem factam a Rogerio 
Attafo et exhibitionem privilegiorum Rogerii comitis Calabriae et Siciliae, inhibet ne bajulus aliquis seu officialis, 
occasione reparationis castri Stili seu solutionis nutonis et porci, eidem Sancti Stephani monasterio molestatio nemin ferre 
praesumat.. 

Fridericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Pie considerationis affectus quem sui 
debito in prinipibus natura producit, adeo vero se prestat munificus in constructione devotorum locorum quam ea aceptro 
justice manuteneat et defendat, cum illud indicatio celestis suedat et istud juris contrum confoveat et debitum caritatis. Cum 
itaque ad presenciam nostram accedens religiosus vir frater Crescencius, abbas monasterii Sancti Stephani de Bosco, 
fidelis et devotus noster, curie nostre sua querula peticione monstrasset quod bajuli Stili ispum monasterium molestabant ut 
quandam turrim de dicto  castro nostro Stili reficeret, quemdam mutonem et porcum solveret annuatim; cujus rei debito 
rigore justicie capientes ediscere veritatem, Rogerio Attafo militi et familiari nostro dedimus in mandatis ut ad dictum 
locum Stili se personaliter transferens, super monasteriis Arsafie et Sancti Leoncii, tenimentis et casalibus eorumdem, de 
premissis diligenter inquireret et referret; per quam inquisitionem nostre majestati innotuit dictum monasterium Arsafie, 
antequam esset ad jus et proprietatem monasterii Sancti Stephani devolutum, teneri ad debita pretaxata, sed quando dive 
memorie Rogerius comes Calabrie et Sicilie idem monasterium Arsafie  dedit in dotem consecrationis tempore sacri templi 
Sancte Marie de Turri, obtulit liberum  et exemptum cum suis tenimentis, granciis et casalibus ac etiam molendinis; quod et 
majestati nostre preclaruit per ipsa privilegia dicti Rogerii comitis, que idem abbas nostro culmini presentavit. Unde 
presentium tenore sanctimus et expresse in posterum inhibemus ne quis bajulus seu officialis, cuiuscumque gradus existat, 
ad dicta debita exquirenda predictis locis seu tenimentis ad ipsa spectantibus et dicto monasterio aut locis vel bonis 
ejusdem aliqua occasione presumat extendere manus suas pro reparatione alicujus turris dicti castri  nostri Stili seu 
solucione predictorum mutonis et porci, sed ipsum monasterium et ejus loca quieta manere permittant, nec ea aliqua 
infestatione perturbent; cum ipsum monasterium Arsafie cum granciis, casalibus, molendinis et pertinentiis suis site idem 
monasterio Sancti Stephani collatum libere et exempte, necnon et monasterium Sancti Leoncii, quod ex commutacione 
casalium comitis cum pertinenciis et casali suo libere fuerit eidem monasterio acquisitum. Si quis autem contra presentem 
nostri prohibicionem edicti presumpserit contrahire, nostram indignationem incurret; et nichilominus ad robur perpetuum 
constitutionis presentis edicimus ut quicumque hujismodi  molestationibus dictum monasterium attemptaverit perturbare, 
dimidiam auri libram nostre curie seu successorum nostrorum ex integro se noverit soluturum; et in nullo prorsus dicto 
monasterio ut juris et volumus proinde derogari. Etenim etsi debilitate temporis monasteriorum  constructionibus non 
vacemus vacare, teneamur ex debito ipsa in sua justicia confovere. Ad hujus autem nostre decisionis et eque provisionis, 
constitutionis, confirmationisve memoriam et inviolabile firmamentum, presens inde privilegium per manus Aldoini notarii 
et fidelis nostri scribi et nostre majestatis sigillo jussimus communiri anno, mense et indictione subscriptis.  
Data in urbe felici Panormi per manus Gualterii de Palena venerabilis Cathaniensis episcopi et regni Sicilie cancellarii, 
anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo nono, mense madii, duodecime indictionis, regni vero domini nostri 
Friderici Dei gratia illustrissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno undecimo, feliciter. Amen 

! 5 ottobre 1239.Elenco dei castra exempta della Calabria  
Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 20, p. 14.  
<In Sicilia citra flumen Salsum et Calabria> Io<hannes> Vulcanus de Nea<poli. 
Similes scripsit idem de eodem mandato ad Johannem Vulcanum [de Neapoli] statutum provisorem castrorum Sicilie citra 
flumen Salsum et totius Calabrie usque ad [portam Roseti]. Castra exempta in eisdem iustitiariatibus sunt hec: Agellum, 
Neocastrum, Cutronum, Stilum, Squillacium, Bubalinum, [Re<gium>, Ami]gdalia… 

! 5 ottobre 1239. Nomina di un nuovo castellano nel castello di Stilo 

Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 1, p. 5. 
[<In> cast<ro> S]tili [B<aldui>nus] de [B<…>] 
[Item] scripttum est castellano Stili [de] assignando castro [Bald<uyno]. 

! 1250 -1255. Bernardus Theutonicus si è impossessato del castello di Stilo. Questi si rifiuta di cedere il castello in quanto  

sosteneva che gli fosse stato donato da re Corrado. Il sito viene descritto in maniera minuziosa: si presenta difficile da 
conquistare, sia perché è difeso da una rupe sia perché non vi è carenza di cibo. E’ infatti circondato da un vasto terreno 
che, anche se non coltivato, produce degli ortaggi che possono sfamare fino a 60 persone e vi sono molti animali.  
Jamsilla, p. 173.  
Praeterea civitatem Rhegii, ad quam propter difficillimos transitus exercitus ire non poterat, et praeter praedicta duo 
castra S. Christinae et Bubalini, quae praedictus Fulco tenebat, castrum quoque Stili tenebat quidam Bernardus 
Theutonicus, qui nec aperte rebellis videbatur, non tamen castrum ipsum dimittere volebat, dicens concessam sibi fuisse 
castri ipsius custodiam a Rege Conrado in vita sua secundum consuetudinem Alamanniae: propter quod dicebat, se 
castrum ipsum non debere nec velle dimettere, sed ipsum ad honorem et fidelitatem Regis et Principis custodire: plures 
tamen suspectos, qui a facie Principalis exercitus fugerant, in castro ipso receperat, propter quod videri poterat rebellionis 
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potius quam fidelitatis. Ita autem castrum ipsum loci natura munitum, et difficile est, quod neque per insultum, neque per 
famen capi aliquantes posset: est enim saxis et rupibus circumquaque vallatum, continens circa se magnum terrae 
nemorosae et laboratoriae spatium , quae ad vitam sexaginta personarum cultura indeficiente sufficeret, quae etiam terra 
caules silvestres usui hominum aptos sine aliquo seminario producit, multaque animalia pascuis indeficientibus vivunt.  

! 1267. Riparazione del castello di Stilo. 

R.A. IV, 1266-1270, Add ad Reg. II , 14, p. 209; Del Giudice 1869, II, pp. 78-80. 
Karolus etc. Iustitiario Calabrie etc. Rel. Vir fr. Matheus Abbas monast. S. Stephani de Bosco pro se eiusque Ecclesia… 
Nobis.. monstravit ut, cum idem monasterium… possidebat… in pertinentiis castri Stili quedam bona stabilia, vid.: monast. 
S. Marie de Arsafia cum casalibus tenimentis etc. ex donatione… Rogerii Comitis, et aliud monasterium quod dicitur de S. 
Leoncio cum casalibus tenimentis etc. ex commutatione casalis Comitis de pertinentiis Squillaci…; nunc baiuli Stili, 
pretextu cuiusdam mandati nostri super exigendis antiquis… debitis ad que Ecclesie et Barones tenebantur ad 
reparationem domorum et turrium dicti castri… Stili, nec non solutione censualium arietum et porcorum, compellunt 
indebite dictum monasterium… ad reparandam quamdam turrim et solvendum arietem et… porcum; ad quam libertatem 
plenius instruendam… obtulit idem Abbas pro monast. Arsafie.. donationem.. Rogerii Comitis Calabrie et Sicilie, et pro 
monast. S. Leoncii… privilegium… Friderici. Super quo nostra provisione petita, f. t. mandamus… quatenus.. de 
possessione.. libertatis.. inquiras, et si… tibi constiterit, dictos baiulos.. ad reparationem plenariam pignorum forte 
captorum… [compellas]… Datum Capue, XII ianuarii X ind.  

! 1268. Andrea de Tonnaio castellano di Stilo. 

R.A. II, 1265-1281, Additiones ad Reg. VI, 38, p. 285. 
Item pro Andrea de Tonnaio, Castellano Stili. Datum ut supra 

! 1269. Denaro per il castello di Stilo. 
R.A. II, 1265-1281, VIII, 631, p. 162. 
Rex mandat Fratribus Minorum Giracii ed Montisleonis ut assignet Secretis Calabrie pecuniam per Castellanum castri 
Styli, proditorem, recollectam, que penes eos extabat. Datum in obsidione Lucerie, XII augusti, XII ind. 

! 1269: Castra iurisdictionis, vestre, castellani, numerum servientum et quantitas pecunie, que debetur ipsis ……. 

R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174. 
Simile facte sunt Guilelmo de Logotheta de Regio, Secreto Calabrie, de castris infrascriptis, vid 
In castro Stili: castellanus scutifer et XXX servientes, … unc CLX tar XVIII, … unc. XL tar. IV et med 

! 1270: Guilielmo de Trano castellano di Stilo 
R.A. IV, 1266-1270, XIV, 887, p. 134. 
Guilielmo de Trano, mil., castellano Stili, successori Guilielmi de Marano, provisio pro custodia dicti castri. 

! 1271. Guillelmo de Fraysenes castellano di Stilo.  

R.A. VI, 1270-1271, XII, 752, p. 148. 
Mandatum de exhibenda pecunia Guillelmo de Fraysnes mil., castellanus castri Stili